entam ⁊ cognoscam q̄ vills q̄ fragilis ⁊ q̄ labilis sum. Deinde cum omnes miseras meas cognouero. necesse est vt illi inheream per quem sum. sine quo nihil sum. sine quo ad ipsum redire ⁊ nihil facere possum. ⁊ quia a deo peccando recessi: nisi per veram confessionem ad eum redire non possum.

**D**e recognitione negligentiar ⁊ defectuum commissorum circa ea que ad veram ac debitam confessionem exiguntur. Et q̄ non sufficiat soli deo confiteri: quinimmo valde conueniens saluberrimumq; sit vt sacerdoti peccata per confessionem aperiantur. Cap. xvij.

**A**teri ergo oportet quod fatendus ē. **I** q; nunq̄ eo modo aut ea intentione q̄ peccavi. peccata confessus sum. neq; oium recordatus sum. aut propter vetustates aut propter multitudinem. Que autem confessus sum. nō pure confessus sum propter turpitudinem. Confessionem etiam meam diuisi. vt diuersa diuersis sacerdotibus manifestarem. ⁊ ita venia carui. ad quam per partes peruenire putauī. Execranda nāq; fictio est peccatum diuidere. ⁊ superficieten<sup>r</sup> radere. ⁊ non intrinsecus eradicare. Non. n. est utilis confessio nisi sit in oris veritate. ⁊ cordis purita

te. Et vt tres sunt q̄ testimoniuꝝ dant in celo.  
pater ⁊ filius ⁊ spiritus sanctus. addamus tres  
s. sacerdotes. os ⁊ cor. vt in ore duoz vel triū  
testium stet omne verbum. Sed dicis. Suf  
ficiat mihi soli deo confiteri. quia sacerdos sine  
eo a peccatis me soluere nō potest. At quod  
nō ego sed beatus Iacobus respondet dicēs:  
Confitemini alterutruz peccata vestra. Cō  
ueniēns nāq; valde est vt nos qui deo peccan  
do cōtumaces fuimus: penitēdo supplices sa  
cerdotibus ⁊ ministris eius simus. Et homo  
q̄ ad dei gratiam cōseruādā mediatoꝝ egu  
it: iam eā recuperare nisi p̄ mediatoꝝ homi  
nē non possit. Gemat ergo ⁊ suspiꝛet ⁊ anxi  
us p̄ peccato timeat ⁊ expanescat: sollicit⁹ dis  
currat: auxiliatoꝝ ⁊ intercessoꝝ querat: p̄  
sternat se humiliter homini: qui hūiliter asta  
re noluit creatori. Nam ⁊ hoc saluberrimum  
est: vt homo corde peniteat: ⁊ ore suum pecca  
tum confiteatur: quatenus deus qui p̄us ad  
est per gratiā: cor ad penitentiā cōpungat: de  
inde assit vt confitenti peccatoꝝ veniam tri  
buat. Quod si forte peccator vere peniteat: s;̄  
interueniente necessitatis articulo ad cōfessio  
nem venire nō possit: cōfidenter credere debe  
mus: q̄ summus sacerdos cōplet in eo: quod  
mortalis nō potuit. Nam apud deū factum

constat qđ homo quidē vere voluit sed nō va-  
luit adimplere : quia confessionem nō cōtem-  
ptus exclusit: sed impediuit necessitas.

**D**e multimoda sui ipsius et accusatione. p  
peccatorum et vitiorū in tota vita sua perpetra-  
torum enarrationem. **Capitulum. xviii.**

**I**n capitulo vbi peccata mea emēda-  
re debui. peccatis peccata addidi.

**C**ū de illis fui pclamatus. aut aliquo  
modo excusavi. aut ex toto negavi. aut quod  
deterius est defendi. et impatienter respondi.

**C**ū uullum sit peccatum a quo nō sum cōtami-  
natus aliquo modo. aut contaminari non pos-  
sum. iustum est vt remota omni occasione emē-  
dationem promittam. vnde cūq; aut a quocū-  
q; clamer: quatenus sic liberari valeam a pec-  
cato ppetrato vel perpetrando. **M**ultitudi-  
nez iniquitatum mearum expauescens. alio-  
rum transgressiones reprehendere timui. et  
ideo mortis auctor extiti quia virus quod cla-  
mando expellere potui non expuli. **J**udi-  
gnatus sum aduersus alios. qui me de vitijs  
meis reprehēdebāt. et quos amare debui odi-  
ui. **I**lla que mihi nocebant vel displicebant  
desideraui vt non essent. **S**ciebam tamen qđ  
in natura sua erant bona. et a bono factore fa-

45

ta sed ideo mihi nocebant . quia ego malus  
eraz z male eis vtebar. Nihil eniz mihi q̄tra  
rium est nisi ego ipse: meū est quicqd mihi no  
cere potest: z ego ipse mihi sum sarcia. Opta  
ui ēt vt deus p̄ccata mea nesciret. aut punire  
nollet aut punire non posset. z ita volui deus  
esse insipientem. inuisum z impotentem . qđ  
si esset. deus non esset. Non est superbia su  
per superbiam meam . propterea longe a sa  
lute mea verba delictorum meorum. Suspe  
cta siquidem est deo superbia. nec fieri potest  
vt cum eo in gratiam reuertatur. Diuersum  
vtriqz hospitium. neqz in eodez cohabitant  
animo. quibus non licuit cohabitare in celo.  
In celo nata est. sed velut immemor qua via  
inde cecidit. illuc postea rediē nō potuit. De  
aere. pluuia vel nimio calore vel frigore tur  
batus fui. contra deū iniqz mormurauī. Om  
nia nāqz que ad vsū vite accepimus ad vsū  
calpe conuertimus. Quapropter iustum est.  
vt qui in cunctis peccauimus. in cunctis seria  
mur. Sepe ad sacrum mysterium vocem me  
am frega: vt dulcius cantarem magisqz dele  
ctabar in vocis modulatione q̄ in cordis com  
punctione. Deus vero cui nō absconditur qc  
quid illicitum perpetratur. non querit vocis  
leuitatem. sed cordis puritatem. Nam duz

25  
canto: populuz mulcet suis vocibus. Deus irri-  
tat pravis moribus. Licentiam loquendi vel  
aliquid faciendi sepe nimia importunitate vel  
calliditate a prelatiis meis extorsi: non atten-  
dens miser quoniam ille se decipit qui aperte  
vel occulte satagit vt hoc ei pater spiritualis  
iungat quod ipse desiderat. Acuz: vel cultel-  
lum: vel aliquid tale multotiens nimium de-  
siderari: nec confessus sum: qz peccatū nō esti-  
mabam pp rei vilitatez: verū tamen non mul-  
tum distat quecūqz substantia vilis vel precio-  
sa requiratur: dum equaliter sit corruptus re-  
quirentis affectus. Non. n. cultellus vitium est:  
sed cultelli appetitus: neqz aurum vitium est:  
sed auri appetitus siue cupiditas. In labore  
non laboravi quantum potui: vel quantum de-  
bui. In silentio etia: sui ociosus: quod est ma-  
ximum peccatum. In silentio nāqz nemo sic  
dē esse ociosus: vt in eodem silentio non cogi-  
tet vtilitatem proximi: neqz in opere sic actuo-  
sus vt non requirat contemplationem dei.

Parum. n. proficit sibi: q alteri non prodest  
cuz pōt. De vitijs meis me aliquotiens iacta-  
ui: putans esse insigne virtutis vbi erat lapsus  
criminis. De virtutibus etiam vitia feci. In-  
iustitia nāqz dum suuz modū excedit: crudelita-  
tis vitium gignit: ⁊ nimia pietas dissolutionē

discipline parturit. Sic sepe vitium est: quod virtus  
esse putatur: sicut remissa segnitates mansuetudo cre-  
ditur: et pigritie vitium: quod virtutes imitatur.

Finxi me esse quod non eram: dixi me velle  
quod volebam: aliud ore dicebam: et aliud cor  
de volebam: et ita sub ovina pelle vulpinam  
scientiam abscondebam. Vulpina plane scientia  
est tepida querfatio: animalis cogitatio: fi-  
cta confessio: brevis et rara compunctio: obedi-  
entia sine deuotione: oratio sine intentione: lectio  
sine edificatione: sermo sine circumspectione.

**D**e spe impetrande venie pro peccati cogni-  
tione: et ob id ampliori sui ipsius accusatione:  
discussione et reprehensione. **Capitulum. xix.**

**Q**ua dura sunt mihi ista que loquor  
o quod memetipsum loquendo ferio. **A**e-  
runtamen quod peccatorem me non nego:  
sed peccatum meum cognosco: erit fortasse apud  
deum pius iudicem impetratio venie: ipsa cogni-  
tio culpe. **D**icam ergo dicam miseriam meam:  
si forte pietas sua moueat ipsum. **D**icam pec-  
catum meum: quam noticia peccati initium est sa-  
lutis. **M**agnam fero coronam: et vestes rotun-  
dam: regulam seruo ieiuniorum: statutis psallo  
hosis: sed cor meum longe est a deo meo. **E**x-  
teriores supficiem intuens: omnia mihi salua  
arbitror: non sentiens vermem interiozem qui

interiora mea corrodit. Comederunt alieni robur meum et ignoravi: et ideo totus p[ro]gens i[n] ea que foris sunt: et ignorans interiorum meorum. sicut aqua effusus sum: et ad nihilum su[per] redactus. preteritorum obliuiscens. presentia negligens. futura non preuidens. Ingratus sum ad beneficia. pronus ad mala. et tardus ad bona:

Si me non inspicio nescio meipsum. si autem me inspicio tolerare meipsum non possum. quia tanta in me inuenio que digna sunt reprehensione et confusione. Et quanto sepius et subtilius me discutio. tanto plures abominaciones in angulis cordis inuenio. Ex quo namque peccare cepi. nunquam unum diem sine peccato transire potui. nec adhuc peccare cesso. sed de die in diem peccata peccatis addo. et ea que per oculos habeo. nec gemo. Erubescenda video nec erubescio. dolenda intueor nec doleo. quod est mortis signum et damnationis indicium. Ad membrum. id est. quod dolore non sentit mortuum est. et morbus insensibilis est incurabilis. Lenis sum et dissolutus nec meipsum corrigo. sed ad peccata que confessus sum quotidie redeo. nec caueo foueam in quam vel ego cecidi vel alios cedere vidi. Cumque plorare et orare deberem pro malis que feci. et bonis que facere neglexi. pro ch[ri]stodolor versusum est mihi in contrarium. Nam tepui et fri